۱- کتاب اخیر الذکر از «ماخالسکی»، ص ۷۰ و بعد از آن.

از این رمان با مقدمه ای از ایران شناس لهستانی و ماخالسکی **Machalski** در تهران انتشار یابد (۱)

رمان «عشق و ادب» که در آن مدیر انجمن ادبی همدان، میرزا علی محمد خان آزاد، تصویر رمانتیکی از زندگی فردوسی را به دست می دهد، کوشش ادبی منحصر بفردیست. این رمان به سال ۱۳۵۳/۱۹۳۴ در تهران انتشار یافت و ده سال بعد «میرزا سالور» همین مضمون را در رمان خود: موسوم به «جفت پاک» به کار برد.

در طول سالهای دهه چهارم قرن بیستم به آثاری بر میخوریم که در آنها علایمی از نوعی سقوط ادبی احساس میشود. از مطالعه ی دورمان یحیی قریب، به نامهای «یعقوب لیث» ۱۳۵۵/۱۹۳۶ و «خون سیاوش» ۱۹۳۷/۱۳۵۶؛ چنین احساس میشود که نویسنده سراسر بیست ساله ی مورد نظر را در خواب غفلت به سر برده است.

از این آثار که در آنها سلسله مراتب تاریخی بارها درهم میآمیزد، میتوان به عدم آگاهی نویسنده از حقایق موجود پی برد. قهرمانان زمان یا کاملاً بدون عیب و نقص و یاسد درسد فاسد و شریرند. اما تنها کوشش اصیلی که در این زمان به چشم میخورد، ابیاتی است که نویسنده در حوادث داستان وارد می کند.

برخی از این ابیات از شاهنامه و پاره ای دیگر از ساخته های خود اوست (۲) این امر نه تنها به پیشرفت حوادث داستان لطمه وارد میسازد، بلکه در موقعیت آفرمان نثر فارسی همانند نوعی اختلاط ازمنه ی دو گانه و غیر طبیعی جلوه میکند.

رمان «عروس مادی» (تهران ۱۳۴۸/۱۹۳۰) به قلم عباس آریان پور کاشانی. مترجم «کجا میروی» اثر «سینکویچ» **H. Sienkiewicz**

۱- زین المابدین در کتاب «شعر و ادب فارسی» به صورت ادیب ارزشمندی جلوه میکند، تهران ۱۳۳۲ شمسی.

۲- کتاب اخیر الذکر از «ماخالسکی»، ص ۱۲۷ و بعد از آن.

هم از لحاظ تسلط هنری نویسنده بر مضمون رمان و هم از جهت حقایق تاریخی و شیوه‌ی نگارش و بیان.